
 

1) Jedná se v uvedených případech o právní normy? Pokud ano, uveďte proč a 

popište jejich znaky. 

 

 

Pamětní kniha města Brna z let 1343-1376 (1379), čl. 694 

Item Enderlinus institor emit a Francone domum in platea Calcariatorum, que Iohannis 

Christani erat, iure proprio et civitatis hereditarie possidendam et habendam. Actum 

coram Iacobo de Ror iudice, Petro de Meneis magistro civium et Iohanne Wischawerii 

iuratis feria sekunda post Brisce virginis. 

 

 

Práva a zřízení Markrabství moravského z roku 1545, čl. 97 

Když se který purkrecht prodá na které dědině, ty peníze nemohou a nemají obstaveny 

býti u soukupů, ani žádnému jinému dávány, než samému hospodáři, dokudž jest živ 

aneb těm, kteříž k nim právo po něm míti budou, žena a sirotci. Než byl-li by kdo co 

povinnovat a jaké zmatky na té dědině měl neb žena neb sirotci, mají napřed v ruce 

peníze těm, komuž svědčí, uvedeny býti a dány. A potom můž ten neb ti obstaveni 

býti pro panské nebo jiné závady. A práv býti musí, z čehož se jemu slušná vinna dá. 

 

2) Za pomocí literatury interpretujte termín „purkrecht“ v druhé ukázce. Jaký je 

jeho latinský ekvivalent? 

 

 

 

 

 

 


